

ALLEGATO A)

TARIFFE

SERVIZI PUBBLICI

A DOMANDA INDIVIDUALE

ANNO 2025

NOTA: quando l'applicazione delle tariffe è fissata con decorrenza successiva rispetto all'entrata in vigore del presente tariffario, nel periodo antecedente l'entrata in vigore della nuova tariffa, trovano applicazione quelle contenute nel tariffario approvato con deliberazione giuntale n.464 del 14.11.2023 e successive modifiche.

CONCESSIONI LOCALI PALESTRE SCOLASTICHE E IMPIANTI SPORTIVI

A) PALESTRE SCOLASTICHE

Per concessioni in uso di durata superiore a 30 giorni: cauzione pari a € 210,00 (per ogni singola palestra), da prestare con le modalità previste dalle vigenti disposizioni comunali.

La cauzione non è dovuta in caso di pagamento anticipato dell'intera tariffa.

Per concessioni in uso di durata pari o inferiore a 30 giorni: pagamento anticipato dell'intera tariffa.

Le tariffe sono comunque dovute per l'intero ammontare anche nel caso in cui l'impianto sia chiesto per il solo caso di maltempo, indipendentemente dall'effettivo utilizzo, fermo restando che nel caso in cui la richiesta riguardi due impianti sportivi, il pagamento della tariffa sarà dovuto solo per l'impianto effettivamente utilizzato.

1. ATTIVITA' ORDINARIA PRESSO PALESTRE DI INTERESSE CIRCOSCRIZIONALE:

GRUPPO A)

M.B. ALBERTI di Via Baldasseria Media

E.F. BELLAVITIS di V.le XXV Aprile

G. CARDUCCI di Viale Tricesimo

DANTE ALIGHIERI di Via Ugo Foscolo

DIVISIONE ALPINA JULIA di Via Colugna

- L. D'ORLANDI di Via della Roggia
- G. ELLERO GRANDE di Via Div. Julia
- E. FERMI GRANDE di Via Pradamano
- E. FRUCH di Via delle Scuole (Rizzi)
- A. MANZONI N. 2 GRANDE di L.go Ospedale Vecchio
- G. MARCONI di Via Torino
- G. MAZZINI di via Bariglaria
- A. NEGRI di Via Zucchi
- I. NIEVO di Via Gorizia
- G. PASCOLI di Via Pordenone
- G. RODARI di Via Val Resia (Villaggio del Sole)
- G.B. TIEPOLO di Via del Pioppo
- P. VALUSSI GRANDE di Via Petrarca
- M. VECCHIATTO di Via San Pietro (Sant'Osvaldo)
- A. ZARDINI di Via Padova (Cussignacco)
- P. ZORUTTI di Via XXX Ottobre
- allenamenti e partite delle società sportive in funzione di attività esclusivamente agonistica e/o campionati e attività di
- primo avviamento allo sport

€13,75 /ora (+ I.V.A.)

- attività extra agonistica

€30,50 /ora (+ I.V.A.)

RUPPO B)

G. ELLERO PICCOLA di Via Div. Julia

E. FERMI PICCOLA di Via Pradamano

IV NOVEMBRE di Via Magrini

SAN DOMENICO di Via Massaua

P. VALUSSI PICCOLA di Via Petrarca

E. GIRARDINI di Via Cividale

ARTI MARZIALI di via Ampezzo 4/a

- allenamenti e partite delle società sportive in funzione di attività esclusivamente agonistica e/o campionati e

attività di primo avviamento allo sport €8,80 /ora (+ I.V.A.)
- attività extra agonistica €18,50 /ora (+ I.V.A.)

2. MANIFESTAZIONI PRESSO PALESTRE DI INTERESSE CIRCOSCRIZIONALE :

E.F. BELLAVITIS di V.le XXV Aprile

G. MAZZINI di via Bariglaria

G.B. TIEPOLO di Via del Pioppo

M. VECCHIATTO di Via San Pietro

A. ZARDINI di Via Padova

PALESTRA SPORT ROTELLISTICI (ex Caserma Osoppo)

- manifestazioni (sportive o extrasportive) con ingresso a pagamento:

5,25%(+ I.V.A.) sull'incasso netto con un minimo di €127,00 (+ I.V.A.)/g
- manifestazioni con ingresso non a pagamento €118,00 (+ I.V.A.)/g

B) IMPIANTI SPORTIVI

a) PISCINE

a1) IMPIANTO NATATORIO VIA PRADAMANO

1) Tariffa ordinaria (dai 14 anni) €6,50 /ingresso (IVA inclusa)
2) Tariffa ridotta* €3,50 /ingresso-(IVA inclusa)

3) Ingresso gratuito per bambini fino a 6 anni (non compiuti)

4) Abbonamento ordinario n. 15 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €85,00 (IVA inclusa)
5) Abbonamento ridotto* n.15 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €45,00 (IVA inclusa)
6) Abbonamento ordinario n. 30 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €160,00 (IVA inclusa)
7) Abbonamento ridotto* n.30 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €85,00 (IVA inclusa)

8) Ingresso gratuito per persone in possesso di certificazione L.104/1992 art.3 comma 3 (handicap grave)

a2) IMPIANTO NATATORIO COPERTO VIA AMPEZZO - STAGIONE INVERNALE

Le presenti tariffe sono subordinate all'effettiva entrata in funzione del sistema di controllo elettronico degli ingressi

1) Tariffa ordinaria (dai 14 anni)

€6,50 /ingresso (IVA inclusa)

2) Tariffa ridotta* €3,50 /ingresso (IVA inclusa)

3) Ingresso gratuito per bambini fino a 6 anni (non compiuti)

4) Tessera abbonamento elettronica €5,00 (IVA inclusa)

5) Abbonamento tariffa ordinaria – ricarica 50 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €160,00 (IVA inclusa)

6) Abbonamento tariffa ordinaria – ricarica 100 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €300,00 (IVA inclusa)

7) Abbonamento tariffa ridotta* – ricarica 50 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €100,00 (IVA inclusa)

8) Abbonamento tariffa ridotta* – ricarica 100 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €170,00 (IVA inclusa)

9) Ingresso gratuito per persone in possesso di certificazione L.104/1992 art.3 comma 3 (handicap grave)

a3) IMPIANTO NATATORIO ESTERNO VIA AMPEZZO- STAGIONE ESTIVA

Le presenti tariffe sono subordinate all'effettiva entrata in funzione del sistema di controllo elettronico degli ingressi.

1) Tariffa ordinaria giornaliera (dai 14 anni) €9,00/ingresso (IVA inclusa)

2) Tariffa ridotta* giornaliera €5,00/ingresso (IVA inclusa)

3) Ingresso gratuito per bambini fino a 6 anni (non compiuti)

4) Noleggio lettino €3,00 (IVA inclusa)
5) Noleggio ombrellone €3,00 (IVA inclusa)

6) Noleggio ombrellone con 2 lettini €8,00 (IVA inclusa)

7) Tariffa 4 ore ordinaria (dai 14 anni) €6,50 (IVA inclusa)

7 bis) Maggiorazione per mancata uscita dall'impianto - caso tariffa 4 ore ordinaria €2,50 (IVA inclusa) 8) Tariffa 4 ore ridotta* €3,50 (IVA inclusa)

8 bis) Maggiorazione per mancata uscita dall'impianto - caso tariffa 4 ore ridotta* €1,50 (IVA inclusa)

9) Tessera abbonamento elettronica €5,00 (IVA inclusa)

10) Abbonamento tariffa ordinaria – ricarica 50 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €160,00 (IVA inclusa)

11) Abbonamento tariffa ordinaria – ricarica 100 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €300,00 (IVA inclusa)

12) Abbonamento tariffa ridotta* – ricarica 50 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €100,00 (IVA inclusa)

13) Abbonamento tariffa ridotta* – ricarica 100 ore (valido 12 mesi dal rilascio) €170,00 (IVA inclusa)

14) Ingresso gratuito per persone in possesso di certificazione L.104/1992 art.3 comma 3 (handicap grave)

a4) IMPIANTO NATATORIO VIA AMPEZZO

Le presenti tariffe si applicano nelle more dell'effettiva entrata in funzione del sistema di controllo elettronico degli ingressi.

1) Tariffa ordinaria (dai 14 anni) €6,50/ingresso (IVA inclusa)

2) Tariffa ridotta* €3,50/ingresso (IVA inclusa)

3) Ingresso gratuito per bambini fino a 6 anni (non compiuti)

4) Noleggio lettino €3,00 (IVA inclusa)

5) Noleggio ombrellone €3,00 (IVA inclusa)
6) Noleggio ombrellone con 2 lettini €8,00 (IVA inclusa)

-, 55

7) Abbonamento ordinario n. 11 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €65,00 (IVA inclusa)

8) Abbonamento ridotto* n. 11 ingressi (valido 12 mesi dal rilascio) €35,00 (IVA inclusa)

9) Agevolazione tariffaria per fruitori di allenamento sportivo breve presso l'impianto natatorio di via Ampezzo durante la stagione estiva (secondo le modalità approvate con decisione G.C. n.170 d'ord. del 13.05.2014)

10) Ingresso gratuito per persone in possesso di certificazione L.104/1992 art.3 comma 3 (handicap grave)

* RIDUZIONI TARIFFARIE INGRESSI E ABBONAMENTI:

- a) giovani dai 6 anni (compiuti) fino a 14 anni (non compiuti)
- b) anziani ultrasessantacinquenni
- c) soggetti in possesso di certificazione di persona con handicap (L.104/92 art.3, comma 1), soggetti in possesso di certificazione di invalidità civile limitatamente alle categorie indicate nella nota 1
- d) accompagnatore delle persone di cui alla lettera c) che risultino aver diritto anche all'accompagnamento
- e) allenatori/tecnici delle associazioni sportive concessionarie di spazi acqua presso le piscine comunali come registrati nei relativi elenchi (agevolazione limitata all'abbonamento ridotto)

Nota 1:

- 1. invalido con riduzione permanente della capacità lavorativa in misura pari o superiore al 67%,
- 2. invalido con totale e permanente inabilità lavorativa (100%),
- 3. invalido con totale e permanente inabilità lavorativa (100%) e impossibilità a deambulare senza l'aiuto permanente di un accompagnatore,
- 4. invalido con totale e permanente inabilità lavorativa (100%) e con necessità di assistenza continua,
- 5. minore con difficoltà persistenti a svolgere le funzioni proprie dell'età,
- 6. cieco assoluto,
- 7. cieco con residuo visivo non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi con eventuale correzione

Il titolo di ingresso dà diritto alla permanenza presso l'impianto natatorio per l'intero turno di apertura al pubblico. Eventuali uscite dalla struttura non danno diritto al reingresso con lo stesso titolo di accesso.

I ragazzi con età inferiore ai 14 anni non potranno accedere agli impianti se non accompagnati da persone maggiorenni che se ne assumano la responsabilità.

a4) Utilizzo piscine da parte delle società:

-	Piscine Via Ampezzo per attività agonistica	€15,40 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscine Via Ampezzo per attività natatorie per giovani	
	fino a 16 anni (oltre il 75% dei fruitori)	€15,40 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscine Via Ampezzo per attività ludico-motorie, amatoriali	
	per persone con certificazione invalidità dal 50%	
	fino al 66% (oltre il 50% dei fruitori),	€15,40 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscine Via Ampezzo per attività extra agonistica,	
	attività ludico-motoria, amatoriale per adulti	€35,00 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscine Via Ampezzo per attività ludico-motorie, amatoriali per	
	anziani ultrasessantacinquenni (oltre il 75% dei fruitori)	€28,50 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscina Via Ampezzo interna per attività extra-agonistiche,	
	ludico-motorie, amatoriali nelle mattine (fino alle 13.00)	
	da lunedì a venerdì feriali	€22,00 /ora/ per corsia (+ IVA)
-	Piscina Via Ampezzo esterna piccola	€38,50 /ora/ (+ IVA)
-	Piscina Via Pradamano per attività agonistica	€11,50 /ora/ per corsia (+ IVA)

- Piscina Via Pradamano per attività natatorie per giovani

fino a 16 anni (oltre il 75% dei fruitori) €11,50 /ora/ per corsia (+ IVA)

 Piscina Via Pradamano per attività ludico-motorie, amatoriali per persone con certificazione invalidità dal 50%

fino al 66% (oltre il 50% dei fruitori) €11,50 /ora/ per corsia (+ IVA)

- Piscina Via Pradamano per attività extra agonistica,

attività ludico-motoria, amatoriale per adulti €28,50 /ora/per corsia (+ IVA)

 Piscina Via Pradamano per attività ludico-motorie, amatoriali per anziani ultrasessantacinquenni (oltre il 75% dei fruitori)

€24,00 /ora/ per corsia (+ IVA)

- Piscina Via Pradamano per attività extra-agonistiche, ludico-motorie, amatoriali nelle mattine (fino alle 13.00)

da lunedì a venerdì feriali €17,50 /ora/ per corsia (+ IVA)

Maggiorazione corsia a bordo vasca (**)

€ 2,00/ora/per corsia (+ IVA)

a5) Utilizzo piscine da parte delle scuole / Università:

Piscine Via Ampezzo per attività agonistica e/o didattico/educative
 comprese nei curricula formativi di scuole secondarie di secondo
 grado pubbliche e Università pubbliche
 €9,50 /ora/per corsia (+ IVA)

Piscine Via Ampezzo per attività agonistica e/o didattico/educative
 comprese nei curricula formativi di scuole cittadine private e/o parificate
 e scuole di ogni ordine e grado ubicate in altri comuni
 €18,00 /ora/per corsia (+IVA)

Piscine Via Pradamano per attività agonistica e/o didattico/educative
 comprese nei curricula formativi di scuole secondarie di secondo
 grado pubbliche e Università pubbliche
 €9,00 /ora/per corsia (+ IVA)

- Piscine Via Pradamano per attività agonistica e/o didattico/educative comprese nei curricula formativi di scuole cittadine private e/o parificate

e scuole di ogni ordine e grado ubicate in altri comuni €15,00 /ora/per corsia (+ IVA)

a6) Manifestazioni singole:

- A manifestazione €380,00 /giorno (+ IVA)

(**) La maggiorazione per l'assegnazione dell'utilizzo di corsia a bordo vasca non si applica alle tipologie di utilizzo stabilite con apposito atto giuntale.

AGEVOLAZIONE TARIFFARIE PISCINE

La **concessione** è **agevolata** con una riduzione del **95%** sulla tariffa nel caso di attività sportive (agonistiche e non agonistiche) ed attività ludico-motorie amatoriali rivolte esclusivamente o in misura prevalente (oltre il 50% dei fruitori) a persone di qualunque età in possesso di certificazione di handicap (art.3 L.104/1992) oppure di certificazione di invalidità riconosciuta con una percentuale pari o superiore al 67%; per ottenere l'agevolazione tariffaria l'Associazione o Ente richiedente dovrà corredare l'istanza di concessione d'uso dell'impianto della documentazione relativa all'attività da svolgere e alle condizioni di minorazione, disabilità o handicap proprie dei fruitori delle stesse;

La concessione è agevolata con una riduzione del 95% sulla tariffa nel caso di iniziative di carattere istituzionale realizzate dal Ministero dell'Istruzione – Ufficio educazione fisica e sportiva.

La concessione d'uso della piscina di Via Pradamano è agevolata del 95% per il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, esclusivamente per attività di formazione, addestramento e aggiornamento curata dallo stesso Comando in materia di salvataggio di persone in acqua.

CAUZIONE:

La cauzione pari a €550,00= da prestare con le modalità previste dalle vigenti disposizioni comunali, è dovuta esclusivamente in caso di concessione dell'intero impianto natatorio.

La cauzione non è dovuta in caso di pagamento anticipato dell'intera tariffa.

Non è richiesta la prestazione della cauzione per le manifestazioni sportive ed extra-sportive organizzate da:

- Istituzioni scolastiche pubbliche aventi sede in città;
- Regione F.V.G., Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Uffici scolastici periferici con particolare riferimento all'Ufficio Educazione Motoria Fisica e sportiva;
- ASU FC;
- e altri Enti pubblici nel caso in cui organizzino iniziative di rilevante interesse per la comunità locale (intendendo con il suddetto termine una singola giornata o uno o più gruppi di giornate dedicate all'evento),

fermo restando l'obbligo da parte del titolare della concessione d'uso di provvedere all'integrale risarcimento dei danni causati agli impianti sportivi in conseguenza alle attività in essi svolte.

a7) CORSI NUOTO PER MINORI A TARIFFA AGEVOLATA

Tariffe per corsi nuoto per minori dai 5 anni compiuti ai 13 anni organizzati presso le piscine coperte di via Ampezzo e via Pradamano

Posti limitati

Durata corso: num. 15 lezioni di 40 minuti

RESIDENTI

Con certificazione ISEE

NON RESIDENTI €160,00 (IVA 22% inclusa)

b) PISTE DI PATTINAGGIO

b1 PISTA DI PATTINAGGIO DI VIA PRADAMANO

Per concessioni in uso di durata superiore a 30 giorni: cauzione pari a € 160,00= da prestare con le modalità previste dalle vigenti disposizioni comunali.

La cauzione non è dovuta in caso di pagamento anticipato dell'intera tariffa.

Per concessioni in uso di durata pari o inferiore a 30 giorni: pagamento anticipato dell'intera tariffa.

1) Manifestazioni

- Diurne:

Una giornata € 62,00 (+ IVA) Mezza giornata € 31,00 (+ IVA)

- Notturne:

Una serata € 88,00 (+ IVA)

2) Allenamenti € 5,50/ora (+ IVA)

b2) PALESTRA SPORT ROTELLISTICI (ex Caserma Osoppo)

- allenamenti e competizioni delle società sportive per tesserati FISR €7,00 /ora (+ I.V.A.)

- altre attività sportive €20,00 /ora (+ I.V.A.)

c) IMPIANTI SPORTIVI NELL'IPOTESI DI GESTIONE DIRETTA

(impianti attualmente in concessione- tariffe applicabili nel caso di gestione diretta o di concessione nell'ambito delle giornate di spettanza al Comune)

a) Bocciodromo comunale di via Padova n. 23

1) Manifestazioni € 30,50/ora

(tariffa palestre attività extra agonistica)Maggiorazione del 20% dopo le ore 20.00

2) Allenamenti € 1,50 /ora/corsia (+ IVA)

3) Utilizzo della sala congressi "A. Geretti" € 25,00 /ora (+ IVA)

(attuale tariffa gestore)

b) Impianto sportivo Rugby Stadium "O. Gerli"

Società affiliate FIR

- partite (con manutenzione ordinaria del campo, segnatura e pulizia a carico utenza):

€ 280,00/partita

Allenamenti (con manutenzione ordinaria del campo, segnatura e pulizia a carico utenza):

Senza illuminazione € 55,00 /h (+ IVA)

Con illuminazione € 80,00 /h (+ IVA)

Concessioni singole per manifestazioni varie (con segnatura, pulizia e ripristino campo a carico

utenza) € 80,00 € /ora (+ IVA)

- Allestimento/disallestimento impianto (per manifestazioni) € 35,00/ora (+ IVA)

NB come tariffaAllestimento/disallestimento PAU

+ 50% PER I NON TESSERATI FIR E /O FUORI PROVINCIA

c) Complesso tennistico "C. De Braida" di via del Maglio n. 10

periodo estivo:

a campo (coperto/scoperto)
 € 15,00 /ora (IVA inclusa)

illuminazione (a campo) € 5,00 /ora (IVA inclusa)

periodo invernale:

campi scoperti € 15,00 /ora (IVA inclusa)

campi coperti € 19,00 /ora (IVA inclusa)

— illuminazione (a campo)
 € 5,00 /ora (IVA inclusa)

maggiorazione per partite di "doppio" € 4,00 /ora (IVA inclusa)
 (estate e inverno per campi in terra)

Campi di padel

A. Tariffe base campi da padel (senza riscaldamento)

- Per fascia oraria dalle 8:30 alle 18:00 nei giorni da lunedì a venerdì € 30,00/1,5 ora (+ IVA)

- Per fascia oraria dopo le 18:00 nei giorni da lunedì a venerdì e per tutta la giornata di sabato e domenica € 36,00/1,5 ora (+ IVA)

B. Tariffe campi da padel periodo invernale, corrispondente all'accensione dei riscaldamenti per l'anno termico

- Per fascia oraria dalle 8:30 alle 18:00 nei giorni da lunedì a venerdì € 39,00/1,5 ora (+ IVA)

- Per fascia oraria dopo le 18:00 nei giorni da lunedì a venerdì e per tutta la giornata di sabato e domenica € 45,00/1,5 ora (+ IVA)

È prevista una maggiorazione di € 3,00 nel caso di accensione delle luci

d) Impianto sportivo di ginnastica e scherma di via Lodi n. 1

Tariffe orarie per attività di allenamento:

- Uso impianto in giorno feriale (da lunedì a sabato): € 25,00= /h + IVA
- Uso impianto in giorno festivo: € 35,00= /h + IVA

e) Palestra di pesistica sita al piano seminterrato del Palasport "M. Benedetti" di Via Marangoni

- Tariffa oraria: € 5,00= /h + IVA

f) Polo Atletico Udinese di via del Maglio n. 6/D

ALLENAMENTI

PALAINDOOR "O. BERNES"

Attivita' sportive agonistiche	dal lunedì al sabato (IVA esclusa)				
Società Sportive tesserate FIDAL comunali-provinciali-regionali- extraregionali	giornaliero	mensile	trimestrale	semestrale	annuale
	per atleta	per atleta	per atleta	per atleta	per atleta
Per un numero di iscritti superiore a 20 gestiti direttamente dall'Associazione in una unica soluzione.		15,40 €	38,50 €	66,00 €	115,50 €
Abbonamento singolo.		19,80 €	49,50 €	88,00 €	165,00 €
Atleta FIDAL uso individuale	5,50 €				
Uso esclusivo campo di gara (intero o porzione)	60,00 €/ora				

Comprensive di uso opzionale impianto "L. Dal Dan" previa autorizzazione

Attività sportiva da effettuarsi presso le palestre del Palaindoor "O. Bernes"	dal lunedì al sabato (IVA esclusa) tariffa oraria
- palestra Fitness	€ 18,00=/h
- Altre palestre	€ 8,80=/h

IMPIANTO "L. DAL DAN"

Attivita' sportive agonistiche	dal lunedì al sabato (IVA esclusa)				
Società Sportive FIDAL comunali-provinciali-regionali- extraregionali	giornaliero	mensile	trimestrale	semestrale	annuale
	per atleta	per atleta	per atleta	per atleta	per atleta
Per un numero di iscritti superiore a 20 gestiti direttamente dall'Associazione in una unica soluzione.		11,00 €	27,50 €	49,50 €	88,00€
Abbonamento singolo		15,40 €	38,50 €	66,00 €	115,50 €
Fruitori singoli associati FIDAL	5,50 €				

Tariffe allenamento mancanti su tariffario 2024 concordate con assessore in linea con proposta gestore

MANIFESTAZIONI <u>IMPIANTO "L. DAL DAN"</u>

TIPOLOGIA DI MANIFESTAZIONI	Impianto "L. Dal Dan" per manifestazioni in giornate FERIALI (IVA esclusa)					
	8:00 - 14:00	14:00 - 20:00	18:00 - 24:00	8:00 -18:00	14:00 - 24:00	
Manifestazioni Sportive di atletica leggera organizzate da Associazioni o Enti						
Provinciali - Regionali - Interregionali	€ 53,00	€ 53,00	€ 64,00	€ 106,00	€ 127,50	
Nazionali - Internazionali	€ 159,00	€ 159,00	€ 191,00	€ 265,00	€ 318,00	

Il tariffario sarà maggiorato del 50% per manifestazioni in giornate festive e per manifestazioni extra-sportive

TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEL P.A.U - ALLESTIMENTI/DISALLESTIMENTI

Palaindoor "Ovidio Bernes" e/o impianto "L. Dal Dan"					
Attività di allestimento/disallestimento dell'impianto/porzioni d'impianto per iniziative/manifestazioni sportive	08:00 – 20:30	07:00 - 08:00 – a partire dalle 20:30			
iniziative/manilestazioni sportive	€ 35,00/ora	€ 50,00/ora			

Maggiorazione tariffaria del 50% per le manifestazioni da svolgersi in giornate festive

Tutte le tariffe del presente tariffario sono da intendersi IVA ESCLUSA.

- g) Palestra di interesse circoscrizionale "E. Cernich" di via Laipacco
 - attività agonistica: € 13,75= /h + IVA
 - attività extra-agonistica: € 30,50= /h + IVA

d) IMPIANTI SPORTIVI IN CONCESSIONE DI GESTIONE A TERZI- TARIFFE PER SUBCONCESSIONI

Per le tariffe degli impianti, che si elencano di seguito, si rinvia a quanto stabilito dai concessionari di gestione:

- Bocciodromo comunale di via Padova n. 23;
- Complesso sportivo Rugby Stadium "O. Gerli" e campo di allenamento di via XXV aprile;
- Complesso tennistico "C. De Braida" di via del Maglio n. 10;
- Impianto sportivo di ginnastica e scherma di via Lodi n. 1;
- Polo Atletico Udinese di via del Maglio n. 6/D;
- Palasport "M. Benedetti" di Via Marangoni;
- Palestra di pesistica sita al piano seminterrato del Palasport "M. Benedetti" di Via Marangoni.

e) <u>IMPIANTI CALCISTICI – IMPIANTO RUGBYSTICO DI VIA XXV APRILE NELL'IPOTESI DI GESTIONE</u> DIRETTA

(impianti attualmente in concessione- tariffe applicabili nel caso di gestione diretta o di concessione nell'ambito delle giornate di spettanza al Comune)

Per concessioni in uso di durata inferiore a 30 giorni: cauzione pari a € 135,00.= da prestare con le modalità previste dalle vigenti disposizioni comunali.

La cauzione non è dovuta in caso di pagamento anticipato dell'intera tariffa.

Per concessioni in uso di durata pari o inferiore a 30 giorni: pagamento anticipato dell'intera tariffa.

- a) Impianti sportivi dotati di campo ufficiale, campi di allenamento, spogliatoi
 - con impianto di illuminazione:

- per utilizzi oltre 50 ore mensili	€ 160,00/mese (+ IVA)
- per utilizzi da oltre 20 fino a 50 ore mensili	€ 145,00/mese (+ IVA)
- per utilizzi fino a 20 ore mensili	€ 105,00/mese (+ IVA)
- senza impianto di illuminazione:	
- per utilizzi oltre 50 ore mensili	€ 90 00/mese (+ IVA)

per utilizzi oltre 50 ore mensili € 90,00/mese (+ IVA)
 per utilizzi da oltre 20 fino a 50 ore mensili € 80,00/mese (+ IVA)
 per utilizzi fino a 20 ore mensili € 55,00/mese (+ IVA)

b) Impianto sportivo con esclusivo utilizzo dei campi di allenamento e spogliatoi

con impianto di illuminazione
 € 50,00/mese (+ IVA)
 senza impianto di illuminazione
 € 40,00/mese (+ IVA)

c) Impianto sportivo con esclusivo utilizzo del campo ufficiale e spogliatoi per partite di campionato

con impianto di illuminazione
 € 100,00/partita (+ IVA)
 senza impianto di illuminazione
 € 80,00/partita (+ IVA)

d) Impianto sportivo con esclusivo utilizzo del campo ufficiale/campo in erba sintetica e spogliatoi per partite extra – campionato

campo in erba naturale

- con impianto di illuminazione	€ 120,00/partita (+ IVA)
- senza impianto di illuminazione	€ 100,00/partita (+ IVA)

campo in erba sintetica a 7 giocatori

con impianto di illuminazione
 € 65,00/partita (+ IVA)
 senza impianto di illuminazione
 € 55,00/partita (+ IVA)

campo in erba sintetica a 5 giocatori

con impianto di illuminazione
 € 60,00/partita (+ IVA)
 senza impianto di illuminazione
 € 55,00/partita (+ IVA)

e) Impianto sportivo dotato di campo principale, campo di allenamento e spogliatoi per tornei/manifestazioni

con impianto di illuminazione
 € 130,00/partita (+ IVA)
 senza impianto di illuminazione
 € 100,00/partita (+ IVA)

f) <u>IMPIANTI CALCISTICI IN CONCESSIONE D'USO E GESTIONE A TERZI</u>

Per le tariffe si rinvia a quanto stabilito dai concessionari di gestione degli impianti di cui al seguente elenco:

- Impianto calcistico di via Joppi-via della Roggia "G. Centazzo"
- Complesso sportivo comprendente l'Impianto calcistico di viale dello Sport "F. Capocasale" e l'Impianto calcistico di via Cormor Basso
- Impianto calcistico di via Barcis
- Impianto calcistico di via Laipacco "R. Bertoli"
- Impianto calcistico di via Pradamano "G. Clocchiatti"
- Impianto calcistico di via Padova "G. Comuzzi"
- Impianto calcistico di via Basiliano "B. Rigo"
- Impianto calcistico di via Bariglaria "S. Manente"
- Impianto calcistico di via Torino "G. Tomasetig"
- Impianto calcistico di via Friuli-via Santa Margherita del Gruagno
- Impianto calcistico di via Valente

g) BOCCIODROMO "PICCOLO" DI CUSSIGNACCO

Per corsia € 1,00/ora (+ IVA)

C) ESENZIONI ED AGEVOLAZIONI RELATIVE A TUTTI GLI IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE SCOLASTICHE. PER PALASPORT "P. CARNERA", PALAZZETTO DELLO SPORT "M. BENEDETTI" FARE RIFERIMENTO ALLE SPECIFICHE SEZIONI TARIFFARIE.

1. La concessione è completamente gratuita nei seguenti casi:

a) iniziative di carattere istituzionale dell'Amministrazione comunale attuate direttamente dalla stessa e non rientranti nel caso di cui al punto 1bis;

1 bis. La concessione è agevolata con una riduzione del 95% sulla tariffa nei seguenti casi:

- a) iniziative di carattere istituzionale dell'Amministrazione comunale, attuate in collaborazione con Enti, Società o soggetti terzi: deve trattarsi di iniziative già approvate dall'Amministrazione Comunale ed inserite nei relativi programmi di attività per cui è esclusa a priori la possibilità da parte di terzi di richiedere il riconoscimento del carattere istituzionale a iniziative prive di questo requisito;
- b) incontri od eventi organizzati dal Circolo del personale del Comune di Udine;
- c) casi eccezionali connessi allo svolgimento di manifestazioni od eventi di particolare interesse pubblico, dichiarati tali dalla Giunta comunale con apposita deliberazione (art. 17.8 Regolamento in materia di impianti sportivi comunali ed attività e servizi per lo sport); tali manifestazioni/eventi si svolgeranno come previsto dalla relativa deliberazione giuntale;
- d) attività sportive (agonistiche e non agonistiche) ed attività ludico-motorie amatoriali rivolte esclusivamente o in misura prevalente (oltre il 50% dei fruitori) a persone di qualunque età in possesso di certificazione di handicap (art.3 L.104/1992) oppure di certificazione di invalidità riconosciuta con una percentuale pari o superiore al 67%; per ottenere l'agevolazione tariffaria l'Associazione o Ente richiedente dovrà corredare l'istanza di concessione d'uso dell'impianto della documentazione relativa all'attività da svolgere e alle condizioni di minorazione, disabilità o handicap proprie dei fruitori delle stesse;
- e) iniziative di carattere istituzionale realizzate dal Ministero dell'Istruzione Ufficio educazione fisica e sportiva e suoi Enti periferici;
- f) attività sportive rivolte alle squadre Nazionali delle relative Federazioni sportive;
- g) attività sportive rivolte al settore giovanile delle scuole primarie e secondarie di primo grado in orario extra curricolare.

2. La concessione è agevolata con una riduzione del 30% sulla tariffa nei seguenti casi:

- a) iniziative promosse e realizzate da partiti e movimenti politici e organizzazioni sindacali;
- b) iniziative di carattere istituzionale realizzate da Regione, Provincia, C.C.I.A.A, istituzioni scolastiche pubbliche cittadine, e Università degli Studi di Udine, Croce Rossa Italiana, Forze dell'ordine e Forze armate, Azienda per l'Assistenza Sanitaria n.4 Friuli Centrale;
- c) iniziative di particolare rilevanza civile e/o sociale o ritenute comunque di rilevante interesse per la comunità cittadina o per scopi benefici;
- d) iniziative o manifestazioni promosse e realizzate da terzi, svolte in collaborazione con il Comune di Ildine:
- e) utilizzo degli impianti sportivi (escluso Palasport Carnera, Piscine e altri impianti sportivi affidati in concessione d'uso e gestione) per attività sportive rivolte prevalentemente al settore giovanile (oltre il

75% di ragazzi fino a 16 anni) ovvero al Settore anziani (oltre il 75% di persone ultrasessantacinquenni);

Il riconoscimento della rilevanza civile e/o sociale (lett. c) e la collaborazione del Comune di Udine ad iniziative o manifestazioni promosse, organizzate e realizzate da terzi (lett. d) sono accordate dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione.

La collaborazione accordata obbliga il beneficiario ad inserire in tutte le pubblicazioni e comunicazioni inerenti all'iniziativa in questione, la nota: "la manifestazione/iniziativa è realizzata con la collaborazione del Comune di Udine".

3. La concessione è agevolata con una riduzione del 70% sulla tariffa nei seguenti casi:

- a) Centri Ricreativi Estivi (escluso Palasport Carnera, Piscine e altri impianti sportivi affidati in concessione d'uso e gestione) attivati nel periodo giugno-settembre, privi di finalità di lucro e svolti in collaborazione con il Comune di Udine accordata dalla Giunta comunale con apposita deliberazione Non cumulabile con altre agevolazioni.
- 4. Restano comunque a carico del concessionario tutte le spese per la gestione e l'organizzazione della sicurezza dell'attività svolta nei locali concessi (ai sensi del D. Lgs. 81/08 e successive modifiche).
- 5. Le tariffe sono dovute per l'intero ammontare anche nel caso in cui l'impianto sia chiesto per il solo caso di maltempo, indipendentemente dall'effettivo utilizzo, fermo restando che nel caso in cui la richiesta riguardi contemporaneamente due impianti sportivi, il pagamento della tariffa sarà dovuto solo per l'impianto effettivamente utilizzato.
- 6. Non è richiesta la prestazione della cauzione per le manifestazioni sportive ed extra-sportive organizzate da:
 - Istituzioni scolastiche pubbliche aventi sede in città;
 - Regione F.V.G., Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Uffici scolastici periferici con particolare riferimento all'Ufficio Educazione Motoria Fisica e sportiva;
 - ASU FC;
 - e altri Enti pubblici nel caso in cui organizzino iniziative di rilevante interesse per la comunità locale (intendendo con il suddetto termine una singola giornata o uno o più gruppi di giornate dedicate all'evento),

fermo restando l'obbligo da parte del titolare della concessione d'uso di provvedere all'integrale risarcimento dei danni causati agli impianti sportivi in conseguenza alle attività in essi svolte.

Le <u>agevolazioni tariffarie</u> non si applicano nelle giornate di allestimento/disallestimento precedenti/successive alla/e giornata/e di ogni iniziativa, manifestazione, ecc. descritta nei precedenti punti 1 bis, 2 e 3.

<u>D) TARIFFARIO RELATIVO AL PALASPORT "M. BENEDETTI"</u> LE TARIFFE SONO VALIDE NELL'IPOTESI DI "GESTIONE DIRETTA" DELL'IMPIANTO"

PARTE A: Tariffe per uso sportivo PALESTRA CENTRALE

A1. Tariffe orarie per attività di allenamento

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare la palestra centrale per lo svolgimento di attività di allenamento nei periodi (giornate e fasce orarie) riportato nell'atto di concessione. Il termine attività di allenamento va inteso in

un'accezione molto ampia che comprende non solo tutte le discipline sportive praticabili nell'impianto e non solo le attività agonistiche, ma anche tutte le attività di movimento, ivi comprese le attività ludico-motorie a carattere ricreativo.

- A1.1 Uso impianto in giorno feriale (da lunedì a sabato): € 25,00= /h + IVA
- A1.2 Uso impianto in giorno festivo € 35,00= /h + IVA

A2. Tariffe uniche giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni sportive con ingresso a pagamento Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo per lo svolgimento di manifestazioni sportive (partite, gare ed eventi similari) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso a pagamento nel corso della/e giornata/e riportata/e nell'atto di concessione.

- A2.1 Uso impianto in giorno feriale € 300,00 = + IVA
- A2.2 Uso impianto in giorno festivo: 350,00 = + IVA
- A2.3 Uso impianto in giorno/i precedente/i successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- A2.3.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 15,00= /h + IVA
- A2.3.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (**): € 20,00= /h + IVA
- A2.3.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 35,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

A3. Tariffe uniche giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni sportive con ingresso gratuito e libero

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo per lo svolgimento di manifestazioni sportive (partite, gare ed eventi similari) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso gratuito e libero nel corso della/e giornata/e riportata/e nell'atto di concessione.

- A3.1 Uso impianto in giorno feriale: € 150,00= + IVA
- A3.2 Uso impianto in giorno festivo: € 210,00= + IVA
- A3.3 Uso impianto in giorno/i precedente/i successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- A3.3.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 12,00 /h + IVA
- A3.3.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (**): € 15,00= /h + IVA
- A3.3.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 17,00= /h + IVA
- A3.3.3 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 20,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

PALESTRA "PUGILATO"

Tariffa: € 3,00= /h + IVA

PALESTRA "JUDO"

Tariffa: € 3.60= + IVA/ora

Tariffa: € 2.50= + IVA/ora

PARTE B: Tariffe per uso extra sportivo (SOLO PALESTRA CENTRALE)

- **B1.** Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso a pagamento Le seguenti tariffe consentono di utilizzare la palestra centrale nel corso delle giornate riportate nell'atto di concessione ai fini dello svolgimento di manifestazioni extra sportive (concerti musicali, spettacoli artistici, meeting, ecc.) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso a pagamento (per le quali bisognerà richiedere idonea agibilità di pubblico spettacolo non trattandosi di manifestazioni sportive).
- B1.1 Uso impianto in giorno feriale: € 600,00= + IVA
- B1.2 Uso impianto in giorno festivo: € 700,00= + IVA
- B1.3 Uso impianto in giorno/i precedente/i successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):

- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00
- B2. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso gratuito e libero per le quali bisognerà richiedere idonea agibilità di pubblico spettacolo non trattandosi di manifestazioni sportive).

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare la palestra centrale nel corso delle giornate riportate nell'atto di concessione per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive (concerti musicali, spettacoli artistici, meeting, ecc.) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso gratuito e libero.

- B2.1 Uso impianto in giorno feriale : € 300,00= + IVA
- B2.2 Uso impianto in giorno festivo € 350,00= + IVA
- B2.3 Uso impianto in giorni/i precedente/i e/o successivo/i lo svolgimento della manifestazione per lo svolgimento di attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- B2.3.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 25,00= /h + IVA
- B2.3.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orari o pomeridiano/serale (**): € 30,00= /h + IVA
- B2.3.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 35,00= /h + IVA
- B2.3.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**):
 € 40,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

B3. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso <u>riservato</u> ad un numero prestabilito di invitati

B3.1 Uso impianto in giorno feriale: € 200,00= + IVA

B3.2 Uso impianto in giorno festivo: € 250,00= + IVA

B3.3 Uso impianto in giorno/i precedente/i e/o successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):

B3.3.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): $\\\in 20,00 = /h + IVA$ B3.3.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pomeridiano/serale (**): $\\\in 25,00 = /h + IVA$ B3.3.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): $\\\in 30,00 = /h + IVA$ B3.3.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): $\\\in 35,00 = /h + IVA$

(*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

PARTE C: CAUZIONI

La cauzione base per qualunque concessione d'uso del Palazzetto dello Sport "M. Benedetti", sia che riguardi attività sportiva o extra sportiva, è fissata in misura pari al 10% dell'importo della tariffa complessiva (al netto dell'IVA) stabilita nell'atto di concessione. Per particolari manifestazioni extra sportive l'Amministrazione comunale si riserva di aumentare detto importo (ed eventualmente di richiedere ulteriori garanzie) in funzione della tipologia di manifestazione prevista e degli eventuali particolari rischi cui potrebbe essere esposto l'impianto in relazione alla necessità di assicurare la continuità e il regolare funzionamento dello stesso per le attività sportive.

Non è richiesta la prestazione della cauzione per le manifestazioni sportive ed extra-sportive organizzate da:

- Istituzioni scolastiche pubbliche aventi sede in città;
- Regione F.V.G., Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Uffici scolastici periferici con particolare riferimento all'Ufficio Educazione Motoria Fisica e sportiva;
- ASUIUD:
- e altri Enti pubblici nel caso in cui organizzino iniziative di rilevante interesse per la comunità locale (intendendo con il suddetto termine una singola giornata o uno o più gruppi di giornate dedicate all'evento),

fermo restando l'obbligo da parte del titolare della concessione d'uso di provvedere all'integrale risarcimento dei danni causati agli impianti sportivi in conseguenza alle attività in essi svolte.

PARTE D: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE

- D1. La concessione non è soggetta al pagamento di alcuna tariffa per le iniziative di carattere istituzionale decise dall'Amministrazione comunale anche se realizzate in collaborazione o con il supporto di soggetti terzi, fermo restando che l'atto di concessione sarà comunque intestato al Servizio comunale competente per la realizzazione dell'iniziativa (e quindi responsabile sia delle relative attività che del corretto uso dell'impianto). D2. La concessione è soggetta al pagamento della tariffa ridotta del 95% in caso:
- di iniziative di carattere istituzionale realizzate dal Ministero dell'Istruzione Ufficio educazione fisica e sportiva;
- di iniziative realizzate dalle istituzioni scolastiche ubicate nel territorio comunale a condizione che si tratti di iniziative previste in sede di programmazione dell'offerta educativa e realizzate in orario scolastico, in accordo con i competenti organi periferici del Ministero dell'Istruzione.
- D3. Le concessioni di cui alla Parte A, palestra centrale, beneficiano dello sconto del 35% qualora le relative attività sportive (allenamenti e manifestazioni) siano collegate alla partecipazione ai campionati federali di tutte le serie. Lo sconto si applica all'importo della tariffa al netto dell'IVA.
- D4. Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 95% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività rivolte a persone in possesso di certificazione di handicap rilasciata ai sensi della legge 104/1992. Questo sconto non è cumulabile con nessun altro sconto previsto dal presente tariffario. D5. Le concessioni di cui alla Parte A palestra centrale beneficiano dello sconto del 30% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività rivolte al settore giovanile (oltre il 75% di ragazzi fino a 16 anni). L'agevolazione di cui al presente punto è cumulabile con l'agevolazione di cui al punto D3.D6. Le concessioni di cui alla Parte A e B beneficiano dello sconto del 30% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) nei seguenti casi):
- manifestazioni promosse e realizzate da partiti e movimenti politici ed organizzazioni sindacali;
- iniziative di carattere istituzionale realizzate da Regione, CCIAA, istituzioni scolastiche pubbliche cittadine (in tal caso dovrà trattarsi di iniziative realizzate al di fuori dell'orario scolastico diverse da

- quelle di cui al punto D2), Università degli Studi di Udine, Croce Rossa Italiana, Forze dell'Ordine, Forze Armate, ASUIUD e Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale);
- iniziative di cui si riconosce la particolare rilevanza civile, culturale o sociale, (specialmente se realizzate per scopi benefici) nonché di primario interesse per la comunità locale: il suddetto riconoscimento è dichiarato dalla Giunta comunale con apposita deliberazione;
- iniziative promosse da terzi alla cui realizzazione delle quali concorre anche il Comune con una o più forme di collaborazione accordate mediante apposita deliberazione della Giunta Comunale.

D6. Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 95% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività sportive rivolte alle squadre Nazionali delle relative Federazioni sportive.

D7. Le agevolazioni tariffarie non si applicano nelle giornate di allestimento/disallestimento precedenti/successive alla/e giornata/e di ogni iniziativa, manifestazione, ecc. descritta nei precedenti punti A2.3, A3.3, B2.3 e B3.3.

E) TARIFFARIO RELATIVO AL PALASPORT "P. CARNERA"

PARTE A: Tariffe per uso sportivo

A1. Tariffe orarie per attività di allenamento e partite del settore giovanile (fino under 20)*:

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo per lo svolgimento di attività di allenamento nei periodi (giornate e fasce orarie) riportato nell'atto di concessione. Il termine *attività di allenamento* va inteso in un'accezione molto ampia che comprende non solo tutte le discipline sportive praticabili nell'impianto e non solo le attività agonistiche, ma anche tutte le attività di movimento, ivi comprese le attività ludico-motorie a carattere ricreativo.

- A1.1 Uso impianto in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (**): € 36,00= /h + IVA
- A1.2 Uso impianto in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (***): € 43,00= /h + IVA
- A1.3 Uso impianto in giorno festivo e in orario antimeridiano (**): € 50,00= /h + IVA
- A1.4 Uso impianto in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (***): € 57,00= /h + IVA
- A1.5 Uso stanza polifunzionale adiacente allo spogliatoio 1: € 11,00/h + IVA (****)
- (*) alla presenza dei soli accompagnatori
- (**) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00
- (***) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00
- (****) compatibilmente con le esigenze organizzative del Comune

A2. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni sportive con ingresso a pagamento

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo per lo svolgimento di manifestazioni sportive (partite, gare ed eventi similari) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso a pagamento nel corso della giornata e all'interno della fascia oraria riportate nell'atto di concessione.

- A2.1 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario non superiore alle 5 ore: € 429,00= + IVA
- A2.2 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario compreso fra le 5 e le 10 ore: € 643,50= + IVA
- A2.3 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario superiore alle 10 ore (giornata intera): € 858,00 = + IVA
- A2.4 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario non superiore alle 5 ore: € 715,00= + IVA
- A2.5 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario compreso fra le 5 e le 10 ore: € 1.072,50= + IVA
- A2.6 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario superiore alle 10 ore (giornata intera): € 1.430,00 = + IVA

- A2.7 Uso impianto in giorno/i precedente/i successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- A2.7.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 43,00= /h + IVA
- A2.7.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (**): € 57,00= /h + IVA
- A2.7.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 71,50= /h + IVA
- a.2.7.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 100,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00
- A3. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni sportive con ingresso gratuito e libero Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo per lo svolgimento di manifestazioni sportive (partite, gare ed eventi similari) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso gratuito e libero nel corso della giornata e all'interno della fascia oraria riportate nell'atto di concessione.
- A3.1 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario non superiore alle 5 ore: € 286,00= + IVA
- A3.2 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario compreso fra le 5 e le 10 ore: € 429,00= + IVA
- A3.3 Uso impianto in giorno feriale per un arco orario superiore alle 10 ore (giornata intera): € 572,00= + IVA
- A3.4 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario non superiore alle 5 ore: € 357,50= + IVA
- A3.5 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario compreso fra le 5 e le 10 ore: € 500,50= + IVA
- A3.6 Uso impianto in giorno festivo per un arco orario superiore alle 10 ore (giornata intera): € 643,50 = + IVA
- A3.7 Uso impianto in giorno/i precedente/i successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- A3.7.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 29,00= /h + IVA
- A3.7.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (**): € 43,00= /h + IVA
- A3.7.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 57,00= /h + IVA
- A.3.7.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 71,50= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

PARTE B: Tariffe per uso extra sportivo

- **B1.** Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso a pagamento Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo nel corso delle giornate riportate nell'atto di concessione ai fini dello svolgimento di manifestazioni extra sportive (concerti musicali, spettacoli artistici, meeting, ecc.) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso a pagamento (per le quali bisognerà richiedere idonea agibilità di pubblico spettacolo non trattandosi di manifestazioni sportive).
- B1.1 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui sono previsti fino a 500 spettatori paganti: € 2.145,00 = + IVA
- B1.2 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui è previsto un numero di spettatori paganti compreso fra 500 e 2.000: € 3.575,00 = + IVA
- B1.3 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui è previsto un numero di spettatori paganti superiore a 2.000: € 5.720,00 = + IVA

- B1.4 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui sono previsti fino a 500 spettatori paganti: € 2.860,00 = + IVA
- B1.5 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui è previsto un numero di spettatori paganti compreso fra 500 e 2.000: € 4.290,00 = + IVA
- B1.6 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui è previsto un numero di spettatori paganti superiore a 2.000: € 6.435,00 = + IVA
- B1.7 Uso impianto in giorno/i precedente/i e/o successivo/i lo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- B1.7.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 71,50 = /h + IVA
- B1.7.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pom./serale (**): € 86,00 = /h + IVA
- B1.7.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 100,00 = /h + IVA
- B1.7.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 114,00 = /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00
- B2. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso gratuito e libero (per le quali bisognerà richiedere idonea agibilità di pubblico spettacolo non trattandosi di manifestazioni sportive).

Le seguenti tariffe consentono di utilizzare l'intero impianto sportivo nel corso delle giornate riportate nell'atto di concessione per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive (concerti musicali, spettacoli artistici, meeting, ecc.) aperte al pubblico che prevedono l'ingresso gratuito e libero.

- B2.1 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui sono previsti fino a 500 spettatori: € 715,00 = + IVA
- B2.2 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui è previsto un numero di spettatori compreso fra 500 e 2.000: € 1.072,50 = + IVA
- B2.3 Uso impianto in giorno feriale per evento in cui è previsto un numero di spettatori superiore a 2.000: € 1.430,00 = + IVA
- B2.4 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui sono previsti fino a 500 spettatori paganti: € 1.072,50 = + IVA
- B2.5 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui è previsto un numero di spettatori compreso fra 500 e 2.000: € 1.430,00 = + IVA
- B2.6 Uso impianto in giorno festivo per evento in cui è previsto un numero di spettatori superiore a 2.000: € 1.787,50 = + IVA
- B2.7 Uso impianto in giorno/i precedente/i e/o successivo/i allo svolgimento della manifestazione per attività preparatorie ed organizzative della stessa (es. montaggio e smontaggio attrezzature, allestimento e disallestimento locali, ecc..):
- B2.7.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 36,00 = /h + IVA
- B2.7.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pomeridiano/serale (**): € 43,00 = /h + IVA
- B2.7.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 50,00= /h + IVA
- B2.7.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 57,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

B3. Tariffe giornaliere per lo svolgimento di manifestazioni extra sportive con ingresso <u>riservato</u> ad un numero prestabilito di invitati

- B3.1 Uso impianto in giorno feriale: € 1.072,50 = + IVA
- B3.2 Uso impianto in giorno festivo: € 1.430,00 = + IVA
- B3.3 Uso impianto in giorno/i precedente/i e/o successivo/i allo svolgimento dell'evento per attività preparatorie ed organizzative dello stesso o per attività di disallestimento:
- B3.3.1 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario antimeridiano (*): € 29,00 = /h + IVA
- B3.3.2 in giorno feriale (da lunedì a sabato) e in orario pomeridiano/serale (**): € 36,00= /h + IVA3
- B3.3.3 in giorno festivo e in orario antimeridiano (*): € 43,00= /h + IVA
- B3.3.4 in giorno festivo e in orario pomeridiano/serale (**): € 50,00= /h + IVA
- (*) per orario antimeridiano si intende convenzionalmente il periodo compreso tra le ore 8,00 e le ore 13,00 (**) per orario pomeridiano/serale si intende convenzionalmente il periodo successivo alle ore 13,00

PARTE C: CAUZIONI

La cauzione base per qualunque concessione d'uso dell'impianto sportivo Palasport "P. Carnera", sia che riquardi attività sportiva o extra sportiva, è fissata in misura pari al 10% dell'importo della tariffa complessiva (al netto dell'IVA) stabilita nell'atto di concessione. Per particolari manifestazioni extra sportive l'Amministrazione comunale si riserva di aumentare detto importo (ed eventualmente di richiedere ulteriori garanzie) in funzione della tipologia di manifestazione prevista e degli eventuali particolari rischi cui potrebbe essere esposto l'impianto in relazione alla necessità di assicurare la continuità e il regolare funzionamento dello stesso per le attività sportive.

Non è richiesta la prestazione della cauzione per le manifestazioni sportive ed extra-sportive organizzate da:

- Istituzioni scolastiche pubbliche aventi sede in città;
- Regione F.V.G., Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Uffici scolastici periferici con particolare riferimento all'Ufficio Educazione Motoria Fisica e sportiva;
- ASUIUD:
- e altri Enti pubblici nel caso in cui organizzino iniziative di rilevante interesse per la comunità locale (intendendo con il suddetto termine una singola giornata o uno o più gruppi di giornate dedicate all'evento),

fermo restando l'obbligo da parte del titolare della concessione d'uso di provvedere all'integrale risarcimento dei danni causati agli impianti sportivi in conseguenza alle attività in essi svolte.

PARTE D: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE

- D1. La concessione non è soggetta al pagamento di alcuna tariffa per le iniziative di carattere istituzionale decise dall'Amministrazione comunale anche se realizzate in collaborazione o con il supporto di soggetti terzi, fermo restando che l'atto di concessione sarà comunque intestato al Servizio comunale competente per la realizzazione dell'iniziativa (e quindi responsabile sia delle relative attività che del corretto uso dell'impianto). D2. La concessione è soggetta al pagamento della tariffa ridotta del 95% in caso:
- di iniziative di carattere istituzionale realizzate dal Ministero dell'Istruzione Ufficio educazione fisica e sportiva:
- di iniziative realizzate dalle istituzioni scolastiche ubicate nel territorio comunale a condizione che si tratti di iniziative previste in sede di programmazione dell'offerta educativa e realizzate in orario scolastico, in accordo con i competenti organi periferici del Ministero dell'Istruzione.
- D3. Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 30% qualora le relative attività sportive (allenamenti e manifestazioni) siano collegate alla partecipazione ai campionati federali di tutte le serie. Lo sconto si applica all'importo della tariffa al netto dell'IVA.
- D4. Le concessioni di cui alla Parte A2 beneficiano dello sconto del 20% qualora sia previsto un numero fino a 1.000 spettatori e le relative attività sportive siano collegate alla partecipazione ai campionati federali di tutte le serie. Lo sconto si applica all'importo della tariffa al netto dell'IVA. L'agevolazione di cui al presente punto è cumulabile con l'agevolazione di cui al punto D3 e al punto D6.

D5 Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 95% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività rivolte a persone in possesso di certificazione di handicap rilasciata ai sensi della legge 104/1992. Questo sconto non è cumulabile con nessun altro sconto previsto dal presente tariffario. D6. Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 30% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività rivolte al settore giovanile (oltre il 75% di ragazzi fino ai 16 anni). L'agevolazione di cui al presente punto è cumulabile con l'agevolazione di cui al punto D3.D7. Le concessioni di cui alla Parte A e B beneficiano dello sconto del 30% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) nei seguenti casi:

- manifestazioni promosse e realizzate da partiti e movimenti politici ed organizzazioni sindacali;
- iniziative di carattere istituzionale realizzate da Regione, CCIAA, istituzioni scolastiche pubbliche cittadine (in tal caso dovrà trattarsi di iniziative realizzate al di fuori dell'orario scolastico diverse da quelle di cui al punto D2), Università degli Studi di Udine, Croce Rossa Italiana, Forze dell'Ordine, Forze Armate, ASUIUD e Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale);
- iniziative di cui si riconosce la particolare rilevanza civile, culturale o sociale, (specialmente se realizzate per scopi benefici) nonché il primario interesse per la comunità locale: il suddetto riconoscimento è dichiarato dalla Giunta comunale con apposita deliberazione;
- iniziative promosse da terzi alla cui realizzazione concorre anche il Comune con una o più forme di collaborazione accordate mediante apposita deliberazione della Giunta Comunale.

D7. Le concessioni di cui alla Parte A beneficiano dello sconto del 95% (da applicare all'importo della tariffa al netto dell'IVA) in caso di attività sportive rivolte alle squadre Nazionali delle relative Federazioni sportive.

D8. Le agevolazioni tariffarie non si applicano nelle giornate di allestimento/disallestimento precedenti/successive alla/e giornata/e di ogni iniziativa, manifestazione, ecc. descritta nei precedenti punti A2.7, A3.7, B1.7, B2.7 e B3.3.

F) ALTRI CORSI GESTITI DAL COMUNE

A. Corsi di ginnastica dolce:

Tariffe:

- Per terza età (utenti che abbiano compiuto 65 anni)
 - o Con certificazione ISEE minore/uguale a € 30.000: € 1,65/ora (+ IVA 22%)
 - Con certificazione ISEE superiore a € 30.000 o senza ISEE: € 2,60/ora (+ IVA 22%)
- Per adulti
 - Con certificazione ISEE minore/uguale a € 30.000: € 2,20/ora (+ IVA 22%)
 - Con certificazione ISEE superiore a € 30.000 o senza ISEE: € 3,30/ora (+ IVA 22%)

B. Corsi di ballo di gruppo:

Tariffa unica:

• Per terza età (utenti che abbiano compiuto 65 anni) e adulti € 3,30/ora (+ IVA 22%)